Biblioteca
Jasa
el Goni
de las
Bibliotecas

3017

Ms.
3017

J. 104.

J. 104
2017
Bulas y cédulas para el gobierno
de los Indios -

1575

Handwritten text in cursive script, possibly a signature or address, located at the top of the left page.

BT LA STO N PLI DITIA
Handwritten text in cursive script, possibly a signature or address, located at the top of the right page.

IV. MINE SINCETIN
Handwritten text in cursive script, possibly a signature or address, located below the main heading on the right page.

Main body of handwritten text in cursive script on the right page, consisting of several lines of dense writing.

Handwritten text in cursive script, possibly a signature or address, located below the main body of text on the right page.

Handwritten text in cursive script, possibly a signature or address, located below the main body of text on the right page.

Main body of handwritten text in cursive script on the right page, consisting of several lines of dense writing.

Handwritten text in cursive script, possibly a signature or address, located at the bottom of the right page.

BULLA S. D. N. PII DIVINA

Providentia papa. V. lectam de cone Domini anno
M. D. IX VII.

IN MINE SANCTÆ ET IN-
dividua Trinitatis Patris et Filij et Spūs sancti
A M E N

initium transumpti
bulla

Noverint Universi hoc Presens publicum trasumptum inspecturi quod nos Ale-
xander Rarius protonotarius apostolicus curiæ causarum camere apostolice
auditor Romanæq; curiæ Iudex ordinarius sententiarumq; et censurarumq;
in eadem R. o. cu. et extra eam litarum, ac quarumcumq; literarum apostoli-
carum, vniuersalis executor ab eodem S. D. N. Papa deputatus, vidimus
et diligentor inspectimus literas apostolicas S. D. N. Pij diuina prouiden-
tia Pape V. hodie qui fuit die Iouis sancti cone domini et solemniter more
solito lectas et publicatas eiusq; vera bulla plumbea cum corducula rubei croceiq;
colorum more R. o. cu. pendente bullatas et omni suspitione carentes subsequen-
tis tenoris ~

PIVS EPISCOPVS SERVVS SER-
uorum Dei ad futuram rei memoria

Prohemium bulle

Consueuerunt Romani Pontifices predecessores nri ad retinendum puritatem religio-
nis christiane et ipsius unitatem qua inconiunctione membrorum ad unum caput
christum videlicet eiusq; vicarium principaliter consistit et sanctam fidelium socie-
tatem ab offensione seruandam arma iustitiæ Per multorum apostolatus impresenti
celebrata exuere. ~

in hereticos et fauo-
res eorum

Nos igitur vetustum et solemnem hunc morem sequentes et communicamus et ana-
thematizamus ex parte Dei omnipotentis, Patris et Filij et Spiritus sancti auctori-
tate quoq; beatorum Apostolorum Petri et Pauli ac nostra quas cumq; vitas vic-
leuitas, Lutheranos, Zuinglianos, Heteros, Anabaptistas, Trinitarios ac omnes
et singulos alios hereticos nec non schismaticos, quocumq; nomine nuncupentur et cuius-
cumq; secte existant ac omnes eorundem hereticorum fauores, receptores, et illis
recorantes ac eorum libros sine auctoritate nra et sedis Apostolice scienter quomodo
libet legentes aut in domibus suis tenentes imprimentes aut quomodo libet desentes
ex quavis causa publice vel occulte quouis ingenio vel colore et generaliter quoslibet
defensores eorundem. ~

in Piratas et fac-
tores eorum

Item et communicamus et anathematizamus omnes Piratas, cursarios, Sarrunculos
maritimos, et illos precipue qui mare nostrum amonto argentario usq; ad terra conam
discurre et nauigantes in illo de predari, mutilare, interficere ac rebus et bonis

in imponentes noua
pedagia

sius spoliare presumpserunt, hactenus et presumunt ac omnes receptatores eorum
dem et eis auxilium scientor dantes vel fauorem

in falsificatores litterarum
et supplicacionum aposto-
licarum.

Item excommunicamus et anathematizamus qui in totis suis noua pedagia seu
gauellas imponunt vel prohibita exigunt
Item excommunicamus et anathematizamus omnes falsarios bullarum scilicet
rum apostolicarum, et supplicacionum gratiam vel iustitiam concernentium per
Romanum Pontificem vel S. R. F. Vicecancellarium seu gerentes vias eorum.
Demandato eiusdem Romani Pont. signatarum aut sub nomine eiusdem Roma-
ni Pont. seu vice cancellarij aut gerentium vias predictorum signantes supplica-
tiones easdem, extendentes capitulum ad falsarios cum omnibus penis in
eo continentis ac falsificantes seu mutantes supplicaciones per nos seu demandato
nostro signatas et datas sine nostra aut datarij nostri lectione.

in inferentes prohibita
ad terras infidelium

Item excommunicamus, et anathematizamus omnes illos qui equos, arma,
ferrum filum ferri stagnum, chalisbom omniaq; alia metalorum genera atq;
ballista instrumenta lignamina canapom funes tam excipio canepi quam ex
quaquamq; alia materia, et ipsam materiam aliaq; prohibita deferunt sam-
cenis, turcis et alijs christi nominis inimicis quibus christianos impugnant.
nec non illos qui perse vel alium, seu alios de rebus christiane republice statum
concernentibus in christianorum perniciem et damnum ipsos turcas, et christiane
religionis inimicos certiores faciunt illisq; consilium quomodolibet prestant non
obstantibus quibuscumq; priuilegijs et concessionibus quibuscumq; principibus
et dominis seu priuatis personis per nos et sedem apostolicam predictam, hac
tenus forsam concessis, que illis nullum in aliquo sufragari.

in impediendes eos qui
vitalia ad urbem de-
ferunt

Item excommunicamus et anathematizamus omnes impediendes seu inuadentes
vitalia seu alia ad usum Romana curie necessaria adducentes vel qui ne
ad Romanam curiam adducantur vel deferantur impediunt seu perturbant
vel vitia faciunt vel defendunt, cuiuscumq; fuerint ordinis preeminentia
conditionis et status etiam si Pontificali vel Regali reginali aut alia qua
uis ecclesiastica vel mundana prefuissent dignitate.

in eos qui venientes Ro.
vel ibi commorantes offen-
dunt

Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos qui ad sedem apostoli-
cam venientes et recedentes ab eadem nec non omnes illos qui iurisdictionem
ordinariam vel delegatam non habentes in eadem curia morantes temeritate
propria rapiunt spoliant et detinent aut ex proposito de liberato verberare
mutuare, vel interficere presumunt vel vitia fieri faciunt, seu mandant

in eos qui manus ini-
ciunt in prelatos

Item excommunicamus et anathematizamus omnes temere mutilantes, verberan-
tes, vulnerantes interficientes captivos inuadentes, et detinentes, Patriar-
chas, Archiepiscopos, et Episcopos, et mandantes
Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos qui perse vel alium

in eos qui causarum inu-
ria pondentium cursum et
litterarum apostolicarum
exequutiones impediunt

seu alios quascumq; personas ecclesiasticas vel seculares ad dictam curiam
super earum causis, et negocijs recurrentes illaq; in eadem curia persequentes
aut procurantes negotiorumq; gestores aduocatos procuratores, ipsorum seu eius
auditores, vel iudices super dictis causis, vel negotijs deputatos occasione cau-
sarium vel negotiorum. Suiusmodi verberant mutilant vel occidunt seu bonis
spoliant ac illos qui ne aliquas literas apost. etiam in forma breuis tan gratiam
quam iustitiam concernentes, et etiam citationis monitoria, et executoriales que
a sede apostolica emanarunt, et protempore emanabunt, sine eorum beneplacito
et examine, executioni de mandari inhibeat, ac notarios, exequutores vel sub exe-
quutores litterarum monitoriarum, et citationum ac executorialium huiusmodi
capiunt in carcerant, et detinent vel capi in carcerari, et detineri faciunt, nec non
qui ne litteris et mandatis sedis Apost. et legatorum ac nuntiorum et iudicum
legatorum eiusdem similiter gratiam et iustitiam concernentibus ceterisq; su-
per illis et rebus iudicatis decretis processibus et executorialibus non nisi habito
eorum prius beneplacito et consensu per eorum literas executoriales vel alias
nuncupatas, et certo pretio securo paratur ne uetabelliones, et notarij super
huiusmodi litterarum, et processuum, executione instrumenta vel acta con-
ficere aut confecta parti cuius interest tradere debeant quicquid sub quibus suis
penis quibuscumq; personis in genere vel in specie ne pro quibus suis eorum negocijs
prosequendis, seu gratijs impetrandis ad Romanam curiam accedant, aut recur-
sum habeant seu gratias ipsas ad dicta sede impetrent seu impetratis utantur directe
vel indirecte, sub aliquibus penis prohiberi statuere seu mandare, quicquid in anima
nam eorumdem periculum se a nostra et Ro. Pont. protempore exactione, obedientia
pertinaciter sub trabore, seu quomodo libet recedere presumunt.

in eos qui ecclesiastica bona
usurpant

Qui de eorum officio vel ad instantiam quorumcumq; personas ecclesiasticas,
capitula conuentus, et collegia, ecclesiarum quarumcumq; coram se ad eorum tri-
bunal audientiam cancellariam consilium vel parlamentum, preter iuris com-
munis dispositionem trahunt, aut trahifaciunt vel procurant directe, vel indirecte,
quouis quesito colore, nec non qui statuta, ordines, constitutiones pragmatice seu
quouis alia decreta, in genere vel in specie ex qua vis causa, et quouis quesito co-
lore, etiam sub preterito litterarum Apostolicarum in usu non receptarum, seu
reuocatarum hactenus fecerunt, ordinarunt et publicarunt ac faciunt, ordinabunt
et publicabunt, in futurum, per quas et que libertas ecclesiastica tollitur, seu in
aliquo leditur, vel deprimatur aut alias quouis modo restringitur seu nostris et
dicte sedis iuribus quomodo libet tacite vel expresse preiudicatur.
Qui ius iurisdictionis seu fructus redditus et proventus ad ecclesiasticas perso-
nas ratione ecclesiarum monasteriorum et aliorum beneficiorum ecclesiarum

in eos qui decimas aut tallas
quocumque personis eccl[esi]as-
ticis imponunt aut exigunt
ac assensum aut auxilium
vel consilium prestant

ticorum per eos obtentorum pertinentes usurpant vel surripiunt seu quavis
occasione vel causa sine Rom. pont. expressa licentia sequestrant aut collectas
decimas, tallas, prestantias, et alia, onera, clericis, prelati, et alijs personis eccl[esi]as-
ticis, ac eorum et eccl[esi]arum monasteriorum et altorum beneficiorum eccl[esi]asticorum
bonis illorumque fructibus redditus et proventibus huiusmodi absque simili Rom.
pont. speciali et expressa licentia imponunt, et diversis etiam exquisitis modis
extingunt, aut a sponte etiam danibus et concedentibus recipiunt, nec non,
qui per se, vel aliud in se, seu alios directe, vel indirecte predicta facere ex-
sequi, vel provocare aut in eisdem, auxilium consilium vel favorem, aut
votum, seu suffragium palam vel occulte prestare non verentur cuiuscunque
sint preeminentie, dignitatis, ordinis, conditionis, aut status, etiam simili poria-
li aut regali prefulgeant dignitate seu principes, Duces, comites, Barones, Res-
publica et alij potentatus quicunque etiam Regni, Provincia, civitatibus et
terris quoquomodo presidentis fuerint aut quavis etiam pontificali dignitate
prefulgeant innouamusque decreta super his, tan per sacros canones et concilia
generalia quam etiam in lateranensi concilio nouissime celebrato edita, etiam
cum inter dicto eccl[esi]asticis ac alijs censuris et penis in eis contentis

in officiales et prelatos qui
spirituales causas a iudicibus
apostolicis aut cant et exe-
cutionem litterarum et
mandatorum apostolicorum
impediunt

Item excommunicamus et anathematizamus omnes et singulos Cancellarios, Vice-
cancellarios et consiliarios, Ordinariorum et extra Ordinariorum eorumque regum
et principum ac presidentis Cancellariorum et consiliorum ac parlamentorum, nec non
procuratores generales eorumdem vel aliorum principum, ac presidentibus cancella-
narum, et consiliorum, ac Parlamentorum, nec non procuratores generales eorumdem
vel aliorum principum secularium etiam si imperiali vel regali, Ducali, vel alia
quocunque prefulgeant dignitate, quocunque nomine nuncupentur, nec non Archiepiscopos,
Episcopos, Abbates, commendatarios, Vicarios, et officiales, qui per se vel alium seu alios
quocunque exemptionum, vel aliarum gratiarum et litterarum apostolicarum, preteritis
beneficialibus et decimarum ac alias spiritualibus et spiritualibus annexas causas ab audito-
ribus et comisarijs nostris ut eorum verbis utamur, auocant ac executiones monito-
riorum citationum inhibitionum, sequestrorum executorialium et alium litterarum
apostolicarum tam gratiarum quam substitutarum concernentium a nobis, nec non Camerario et
presidentibus camera, Apostolicis ac auditoribus, ac comisarijs apostoli-
cis, in eisdem causis protempore emanatarum, illarumque cursum, audientiamque ac
personas capitula consuetas collegia causas pias exequi volentes auctoritate laicali im-
pediunt et se de illarum cognitione tamque iudices intromittere, ac partes actrices, que
illas committi fecerunt, et faciunt ad reuocandum, et reuocari faciendum citationes
vel inhibitiones, aut alias litteras in eis decretas, et ad faciendum eos, contra quos
tales inhibitiones emanarunt a censuris et penis in illis contentis absque, ordi-

quod nulla solemnitate Pont.
absolutio comprehendit loci
qui supra dicta Statuta
libertatem ead. sedentia
conducunt

in eos qui peregrinos ad ur-
bem Venetiarum offendunt

in rapientes bona nau-
fragantium

in eos quatenus seu iura
eccl[esi]e Rom. occupant
vel inuadunt

nant vel compellunt vel alias executionem litterarum apostolicarum vel execu-
torialium, etiam sub pretextu violentia prohibende impediunt,
Declarantes nihilominus ac protestantes prout tenore presentium de claramus
as expresse protestamur, absolutionem hodie vel alias, etiam solemniter per nos facien-
dam prefatos supra nominatos et qualificados, ac Cancellarios, Vicecancellarios, con-
siliarios, et procuratores, ac alios excommunicatos predictos nisi prius statim Statuta
ordinationes, constitutiones, pragmatice, et decreta huiusmodi publice reuocauerint, et
ex archibus seu capitularibus locis aut literis in quibus annotata Reperiuntur deleri
et casari, ac nos de reuocatione, et casatione huiusmodi certiores fecerint, et alias a-
premissis cum vero proposito, ulterius similia non committendi, destiterint non
comprehendere, nec illis aliter suffragaturam fore ac impremissis omnibus, et singulis,
ac alijs quibuscunque iuribus sevis apostolicis ac S. R. E., undecunque et quomodolibet
queritis seu querendis, per quoscunque actus contrarios, vel quomodolibet preiudicantes
tacitos vel expressos, a nobis vel sede apostolica quomodolibet factos aut faciendos, aut
quocunque temporis cursum seu patientiam, vel tolerantiam man, nullatenus preiudicari
debet, aut quomodolibet paver

Item excommunicamus et anathematizamus omnes mutilantes vulnerantes, et interficien-
tes, seu captiuos et detinentes seu depredantes Comites et peregrinos ad urbem causa de-
uptionis seu peregrinationis accedentes, et in ea morantes, vel recedentes, ab ipsa, et illis
dantes auxilium, consilium vel favorem; excommunicamus et anathematizamus omnes
et singulos qui Christianorum quorumcunque non tamen gratia exercituum nauibus tem-
pestate, intransuersum ut dici solet iactatis aut etiam submergis et naufragatis, siue
in ipsis nauibus siue in mari siue in litore inuenta ex ipsis nauibus dilapsa cuiuscunque gene-
ris bona tam in nostris tyreni et adriatici, quam in quibuscunque alijs cuiuscunque maris
Regionibus, et litoribus rapuerint seu quocunque modo acceperint, aut ab alijs rapta, seu
accepta quocunque causa receperint, neque ab huiusmodi reatu et tanta inmanitate prop-
ter quocunque privilegium consuetudinem aut longissimi, etiam immemorabilis tem-
poris possessionem seu alium quocunque pretextum excauari possint

Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui perse vel alium seu alios
directe vel indirecte, sub quocunque titulo vel colore, de facto occupant detinent, vel hostiliter
destruunt, vel inuadunt aut occupare detinere vel destruere, aut inuadere, hostiliter pre-
sumunt intotum vel impartem abnam P[ro]uinciam, Regnum scilicet insulas Sardinia et cor-
sica terras citra pharum Patrimonium beati petri, intuscia, ducatum Sp[er]letanum, comi-
tatum verasinum, sabinensom Marchia anconitana masse trebaria Romandiola, cam-
pania et maritimas prouincias illarumque terras et loca decernis specialis commissionis Arnul-
forum, ciuitatesque nostras bononiam cesanam ariminum Beneuentum, Corusium, auinio-
nem ciuitatem Castellum, tudertum, et alias ciuitates, terras et loca vel iura ad ipsam Rom.

ecclesiam spectantia, et pertinentia, ditte Rom. ecclesiam mediate vel immediate subiecta: ac supremam iuris dictionem in illis nobis et eidem R. ecds. competere de facto usurpare, perturbare letinere et vexare, varijs modis presumunt necnon ad herentes fautores et defensores eorum seu illis auxilium consilium vel fauorem quomodolibet prestantes, necnon omnes et singulos vasorum auroreum et argenteorum vestimentorum, suppellectilium cuiuscumq; generis librorum et scripturarum et aliorum bonorum ex palatis apostolicis sedis apostolice Vacationis et alio quocumq; tempore ablatorum ablatores et aliorum detentores ac quoscumq; alios ad quorum manus bona ipsa quocumq; titulo, et ex quavis causa scilicet peruenirent et in quorum manus ad presens existunt.

quod privilegij indulgentia ac concessio nalia non suffragatur contra premissa

Non obstantibus quibuscumq; Privilegijs indulgentijs et literis apostolicis generalibus vel specialibus eis vel eorum alicui vel aliquibus cuiuscumq; ordinis Status vel conditionis dignitatis vel preeminentie fuerint etiam si ut premissa pontificali imperiali, Regali regnali, seu quavis alia ecclesiastica et mundana prefigantur dignitate, a predicta sede sub quavis forma vel tenore concessis, etiam quod excommunicari vel anathematizari non possint, per literas apost. non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi ac ordinibus, locis, nominibus proprijs cognominibus, et dignitatibus eorum mentionem necnon consuetudinibus et observantijs scriptis vel non scriptis et alijs contrarijs quibuscumq; per que contra nostros processus huiusmodi ac sententias quominus inuadantur in eis se iuuare valeant vel tuori et que quoad hoc penitus tollimus et omnino reuocamus et a quibus quidem sententijs nullus per alium quam per Rom. Pont. nisi immortis articulo constitutus absolui possit nec etiam tunc nisi desistendo. S. R. F. mandato vel satis faciendo sufficienti cautione prestata, etiam preteritu confessionaliu seu quarumuis facultatum verbo literis, aut quavis alia scriptura etiam in qua sola signatura sufficeret concessum et queuis derogatorijs derogatorijs fortiores et efficaciores ac insolite clausule apparerent, quibus suis personis cuiuscumq; preeminentie dignitatis conditionis vel status etiam pontificali Regali, regnali vel quavis alia prefulgeant dignitate religiosis et secularibus, vtriusq; sexus capitulis collegijs, conuentibus, ordinibus, etiam mendicantijs et militarum hospitalibus, confratritijs, et uniuersitatibus concessarum a nobis, vel a predicta sede, et quas concedi contingeret quomodolibet infuturum.

in absentibus transgressores

Illos autem qui contra tenorem presentium talibus vel eorum alicui seu aliquibus ab solutionibus beneficijs imponere de facto presumpserint excommunicationis et anathematizationis sententia inuadimus, eiq; predicacionis lectionis administrationis sacramentorum, et audiendi confessiones officia interdiciamus, eis denunciante et declarantes aperte nos grauius contra eos, spiritualiter et temporaliter prout expedire cognouerimus processuros, et nihilominus quequid egerint, absoluedo, vel alias nullius sit roboris vel momenti.

Precipimus autem et mandamus in virtute sancte obedientie ac sub pena indigna

quilibet ordinarius cum t9 ac confessor debeat penes se habere transumptum presentium literarum et diligenter eas legere